

Số: /KH-UBND

Hung Phú, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng người Hưng Phú “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”, đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa phường Hưng Phú năm 2026

Căn cứ Quyết định số 3215/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng và phát triển con người Cần Thơ đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố Cần Thơ đến năm 2030”; Kế hoạch số 97/KH-SVHTTDL ngày 22 tháng 4 năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ về việc xây dựng người Cần Thơ "Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - hào hiệp - Thanh lịch", đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố Cần Thơ năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú ban hành Kế hoạch xây dựng người Hưng Phú “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”, đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa phường Hưng Phú năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về xây dựng người Hưng Phú “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào Hiệp - Thanh lịch”, đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nhằm xây dựng phường Hưng Phú phồn vinh, hạnh phúc.

- Gắn với xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, đô thị văn minh, nông thôn mới và xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ văn minh. Tạo môi trường sống văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị.

- Tăng cường, đổi mới và nâng cao công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các tiêu chuẩn xây dựng người Hưng Phú “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”, chăm lo phát triển con người một cách toàn diện hướng tới xây dựng Hệ giá trị con người Việt Nam: Yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa tình, trung thực, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo.

- Rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ, từ đó tăng cường các giải pháp thực hiện nhằm đạt mục tiêu kế hoạch đề ra trong năm 2026. Các hoạt động và hình thức tuyên truyền đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, ý nghĩa và tiết kiệm.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Phần đầu có ít nhất 80% trở lên hộ gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa”; 95% hộ gia đình được cung cấp thông tin, kiến thức về văn hóa, truyền

thống tốt đẹp của dân tộc, của địa phương, hệ giá trị gia đình truyền thống và hiện đại, phòng ngừa rủi ro, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình.

2. Phần đầu thực hiện các tiêu chí “phường đô thị văn minh”.

3. Tỷ lệ người luyện tập thể thao thường xuyên: 45%/ tổng số dân.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Công tác tuyên truyền

a) Tuyên truyền cổ động trực quan

- Hình thức: tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, băng rôn, màn hình Led, ...

- Nội dung: tranh vẽ, hình ảnh, khẩu hiệu, logo tuyên truyền 05 tiêu chuẩn người Hưng Phú “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”.

- Thời gian thực hiện: từ quý I đến quý IV năm 2026.

b) In ấn tài liệu, các sản phẩm tuyên truyền

- Hình thức: thực hiện in ấn tờ gấp, các sản phẩm khăn rằn, nón lá.v.v.

- Nội dung: tranh vẽ, hình ảnh, logo tuyên truyền 05 tiêu chuẩn người Hưng Phú “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch” và các tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Thời gian thực hiện: từ quý I đến quý IV năm 2026.

c) Tuyên truyền trên báo, đài

- Hình thức:

+ Thực hiện và phát sóng chương trình “Chuyện văn hóa” trên hệ thống truyền thanh phường.

+ Xây dựng Chuyên mục “Người Hưng Phú trong kỷ nguyên mới” trên trang thông tin điện tử phường giới thiệu và tuyên truyền về giá trị, chuẩn mực con người Hưng Phú.

- Nội dung:

+ Các hoạt động, hình ảnh về xây dựng người Hưng Phú “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”, đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa, về xây dựng gia đình, xây dựng phong trào, môi trường văn hóa và trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, gương “Người tốt, việc tốt”, “Gia đình văn hóa”.

+ Giới thiệu những gương điển hình trong các lĩnh vực nhằm hiện thực hóa các tiêu chuẩn Người Hưng Phú “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”, theo phương châm “Vì lợi ích mười năm trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người”. Chú trọng đi sâu vào công tác tuyên truyền “mưa dầm thấm lâu”, “lấy hoa thơm lán át cỏ dại”, để từng bước hình thành nên nếp nghĩ, cách làm, từng bước hình thành tính cách và đặc trưng Người Cần Thơ đáp ứng yêu cầu trong kỷ nguyên mới.

- Thời gian thực hiện: từ quý I đến quý IV năm 2026.

2. Tổ chức chương trình “Tự hào người Hưng Phú”

- Hình thức: chương trình kết hợp giữa tuyên truyền các tiêu chuẩn và các di sản văn hóa, các trò chơi vận động và tặng các phần tập cho học sinh vượt khó, học giỏi nhằm giáo dục, xây dựng người Hưng Phú trong học đường.

- Nội dung: các tiêu chí ứng xử trong gia đình và các tiêu chuẩn xây dựng người Hưng Phú để phát huy truyền thống tốt đẹp trong gia đình và góp phần hình thành nhân cách cho học sinh.

- Thời gian, địa điểm, đơn vị thực hiện: chương trình tổ chức tại trường học trên địa bàn phường.

3. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

a) Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao chất lượng, hiệu quả gương “Người tốt, việc tốt”, danh hiệu “Gia đình văn hóa”; tập trung xây dựng danh hiệu đô thị văn minh. Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; thực hiện tốt quy ước của cộng đồng dân cư. Nhân rộng các mô hình mới, những tập thể và cá nhân điển hình trong thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

b) Tập trung xây dựng môi trường học tập, xã hội học tập trên toàn phường: cung cấp những sản phẩm, dịch vụ thông tin thích hợp cho mọi người dân, đặc biệt là thanh thiếu niên và nhi đồng. Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng theo Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND thành phố về việc thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm Dịch vụ Tổng hợp” đến năm 2030; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn phường Hưng Phú.

c) Tăng cường công tác quản lý, đầu tư và khai thác sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ sở. Khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí.

4. Phát huy các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình

- Hình thức: tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm tại các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy tại cộng đồng.

- Nội dung: kiến thức, kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng ứng xử giữa các thành viên trong gia đình với nhau và với cộng đồng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú: trên báo, đài, tờ gấp, băng rôn, hội thi, diễn đàn, tọa đàm; tập trung ưu tiên, quan tâm đối tượng thanh niên, công nhân đang lao động trong các khu công nghiệp, khu chế xuất.

5. Nâng cao tầm vóc, thể lực

- Phát triển, mở rộng và đa dạng các hoạt động phong trào thể thao quần chúng: Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn thành phố, Chương trình Bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022 - 2030 của ngành Văn hóa – Xã hội phường. Đây mạnh công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học, bảo đảm yêu cầu phát triển con người toàn diện.

- Tập trung đầu tư nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất, công trình thể thao, tăng cường vận động xã hội hóa các thiết chế thể thao ở cơ sở, khôi phục và phát triển các môn thể thao dân gian, phổ biến các môn thể thao hiện đại, thể thao giải trí gắn với phát triển du lịch phục vụ việc phát triển thể thao quần chúng và nhu cầu tập luyện thể thao của Nhân dân góp phần rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ ngân sách Nhà nước năm 2026 của phường theo phân cấp hiện hành và vận động xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng những nhân tố tích cực trong việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Chấn chỉnh, xử lý, khắc phục những biểu hiện tiêu cực, hạn chế và bổ sung những giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình mới.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, thẩm định các chương trình nghệ thuật, chương trình văn nghệ tuyên truyền, các hoạt động biểu diễn nhằm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Hướng dẫn, hỗ trợ hệ thống Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhằm khai thác, phát huy các thiết chế văn hóa - thể thao một cách hiệu quả nhất.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Phối hợp tham mưu thẩm định kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo quy định. Hỗ trợ vận động xã hội hóa đầu tư các thiết chế văn hóa ở cơ sở.

3. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao các cấp tại mục 5 phần III. Hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở tổ chức các hoạt động thể dục thể thao nhằm khai thác, phát huy các thiết chế văn hóa - thể thao một cách hiệu quả nhất.

Đây mạnh tổ chức và hướng dẫn, hỗ trợ các khu vực tăng cường công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các di sản văn hóa tại địa phương bằng các hình

thức đa dạng, phong phú nhằm nâng cao ý thức bảo vệ, phát huy các di sản văn hóa đạt hiệu quả.

Tăng cường phục vụ các sản phẩm, dịch vụ thông tin - thư viện bằng hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường phục vụ sách báo ngoài thư viện, phục vụ lưu động cho các hoạt động, sự kiện của phường.

Tổ chức biểu diễn các chương trình văn nghệ tuyên truyền chủ đề về xây dựng và phát triển con người Hưng Phú, những gương người tốt việc tốt, gia đình văn hóa, góp phần xây dựng xã hội văn minh, hiện đại, con người phát triển toàn diện.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng người Hưng Phú “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”, đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy – HĐND – UBND phường;
- Phòng KT, HT và ĐT phường;
- Phòng VH - XH phường;
- Trung tâm DVTH phường;
- Các cơ quan, ban ngành phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Thành Nhân